
     
       

  
                   
                  

                   
                     

                 
                

      
 

                   
          

 
 

               
                

             
  

                    
                   
                  

                     
                   

               
                    

         

  
                   

                 
              

         
             
              

                   
                   

  
 

                    
                  

                
                  

               
                     

                    
                  

        
 

     
 

                 
                  

                   
                    

                 
       

 
                   
                  

               
     

 
               

                
                   

               
                

  
 
 

  

                    
             

              
                

                 
                 
                   

              
                  

        

                  
                 

                  
                   

                     
         

                 
                     

                    
                     

                   
                        

                   
                     

                   
                      

                      
         

   

                   
                   

              
                     

                   
                 

        

                     
                    

                    
                    

                
              

                   
       

 
     

                   
                    

                
                

                     
   

                   
                   

                
                   

 

 

 

  

    
 

  
      

           
             
              
         

 
      

              

         
 

      

          
       

      

              

 
      

      
          
         

 
      

              

         
 

      

          
       

      

              

                       

     
 

                    
                    

                 
            

            
              

                  
                  

              
                   

                   
                     

       

                  
                   
                     

                         
                 

                    
                     

                 
                  

                    
                   

        

Utvärdering av läsårets fokusområden 
Vi har arbetat med följande tre fokusområden: 
100% yrkesexamen 
Inför läsåret satte vi några mål inom fokusområdet. Bland annat att alla elever skulle få en yrkesexamen, att alla 
elever ska ha kännedom om examensmålen samt känna till på vilka grunder lärarna sättet betyg. Vi förväntade oss 
att fler elever än läsåret innan skulle ta examen, känna till målen samt vilka grunder lärarna sätter betyg. I 
utvärderingen såg vi att vi har lyckats inom två av de ovan nämnda områdena; fler elever anger i skolenkäten att de 
känner till examensmålen och att lärarna förklarar på vilka grunder de sätter betyg. Arbetet på mentorstid, det 
kollegiala lärandet i arbetslagen samt startsamtalen med eleverna har gett önskad effekt, så det arbetet kommer 
fortsätta även under kommande läsår. 

Vi hade även förväntat oss att andelen elever som tog en yrkesexamen skulle öka. Tyvärr nådde vi inte förväntad 
effekt och tänkbara orsaker har förklarats tidigare i denna rapport. 

Mentorskap 
Lärarna på programmet upplever att mentorskapet har utvecklats under läsåret. Det utvecklats en tydligare struktur 
gällande mentorskapet på gruppnivå, då två pedagoger har vart ansvariga för elever i samma klass. De 
skolgemensamma utbildningarna har upplevts som betydelsefulla och diskussioner kring mentorskap har förts på 
arbetslagsträffar. 

I slutet av läsåret gjordes en swotanalys och i analysen framkom flera styrkor som vi ska fortsätta använda oss av 
och även utveckla. Bland annat såg vi att vårt arbete med att skapa goda relationer och bra gruppdynamik fungerar 
väl. Likaså gällande personalens engagemang och vilja att hjälpa eleverna att nå sina egna och utbildningens mål, att 
samarbetet med elevhälsoteamet har blivit bättre samt att vi alla strävar mot samma mål. Vi såg också att vi har en 
hel del möjligheter, bland annat att skapa en tydligare struktur för att främja närvaro, att ”stimulera mera”, att vi 
behöver förändra synen på elevers anmälda frånvaro samt att konsultation med elevhälsoteamet kan ske ännu 
tidigare på både individ- och gruppnivå. Av flera olika anledningar lyckades vi dock inte att nå vårt mål, att ingen 
av eleverna på programmet har mer än 10% frånvaro. 

Skolans värdegrund 
Under läsåret har vi arbetat med att gå igenom ord och begrepp kopplade till skolans värdegrund, samt planerat för 
hur arbetet med skolans värdegrund kan tydliggöras i de olika kurserna som eleverna läser. Personalen har försökt 
vara explicita och visat på när arbete med värdegrundsfrågor pågår i klassrummen och verkstäderna. 
Likabehandlingsplanen har implementerats och skolövergripnade diskussioner angående likabehandling har 
genomförts. Elevhälsan har under läsåret uppmärksammat olika temadagar, bland annat Rocka sockorna och 
Förintelsens minnesdag. Dagarna har uppmärksammats på lite olika vis, bland annat genom utställningar och 
aktiviteter i café Innova och tanken har dels varit att synas mer ute bland eleverna och uppmärksamma olika typer 
av värdegrundsfrågor. Trots detta når vi inte våra mål koppalde till skolans värdegrund om vi tittar på resultaten i 
skolenkäten. 

Vi kommer att fortsätta arbeta med värdegrundsfrågor och vi vill att det ska bli en naturlig del i undervisningen på 
vårt program där eleverna känner sig mer delaktiga i arbetet. Tillsammans med elevhälsan har vi gått igenom vad 
styrdokumenten säger kring värdegrundsarbetet, vad utbildningens mål är, vad all personal i skolan ska göra, vad 
läraren ska göra och fått diskutera det i grupper. I juni organiserat ett utbildningstillfällen för personalemn där vi 
bland annat använde oss av Örebro kommuns film ”En normmedveten blick” ur filmserien vårt jämställda 
Örebro, allt för att personalen ska få lite inspiration och kanske en ny synvinkel att använda sig av i arbetet med 
värdegrund. Personalen har även fått prova på värderingsövningar som de kan ta med sig till sitt klassrum. I slutet 
av förra terminen påbörjades även ett arbete med att ta fram ett årshjul för värdegrundsarbetet på sektorn, det 
arbetet kommer att fortlöpa under läsåret som kommer. 

Slutsatser och kommande läsårs fokusområden 

Slutsatserna bygger på en sammanvägd analys och utvärdering av läsåret. Vi ser ett tydligt samband mellan närvaro 
och kunskapsresultat. Detta år har hade vi sämre måluppfyllelse än året innan. Detta kan bland annat förklaras av 
vi under läsåret har kämpat mycket med att få eleverna att komma till skolan och slutföra sin utbildning, samtidigt 
som elever uttrycker att de har insett att de inte vill och troligen aldrig kommer jobba inom byggbranschen. Vi har 
konstaterat att vi behöver utveckla, arbeta med och implementera skolans rutin vid elevfrånvaro, därför sätter vi 
100% yrkesexamen – närvaro som fokusområde ett. 

Vi har under några år arbetat med värdegrundsarbete som fokusområde. Vi ser att detta börjar ge resultat, men att 
vi behöver bli ännu mer explicita i vårt uppdrag gällande skolans värdegrund. Vi vill öka elevernas delaktighet i 
dessa frågor, samt tydliggöra när och varför vi arbetar med exempelvis jämställdhetsfrågor. Därför kommer blir 
vårt andra fokusområde: Skolans värdegrund. 

Programmet står inför stora förändringar kopplade till ämnesbetygsreformen som träder i kraft 2025. För att 
kunna erbjuda en god kvalitet i undervisningen när ämnesbetygreformen träder i kraft år 2025 behöver vi 
förbereda oss väl. Vi behöver tid att förkovra oss i vad förädringen kommer att innebära för just vårt program 
samt få möjlighet till pedagogiska diskussioner på såväl hela Tullängsgymnasiet och på ämneslärarträffar som i 
arbetslagen, för att kunna stå väl förberedda när det blir ”skarpt läge”. Ämnesbetygsreformen blir därför vårt 
tredje fokusområde. 

Undervisningens kvalitet 

En relativt stor del av de elever som går på Bygg- och anläggningsprogrammet är i behov av extra anpassningar i 
undervisningen. Det kan exempelvis gälla kompensation för bristande läs- och skrivförmåga, språklig sårbarhet 
eller svårigheter med exekutiva funktioner. Därför har elevhälsoteamet och lärarna arbetat fram anpassningar på 
gruppnivå. Exempelvis så får alla elever en genomgång av de kompensatoriska hjälpmedel som finns i skoldatorn, 
en tydlig agenda för varje lektion som skrivs upp på tavlan innan lektionsstart och använda stödstrukturer vid 
skrivuppgifter. Lärarna strävar dessutom efter att lektionerna ska se så lika ut som möjligt för att skapa 
återkommande strukturer som eleverna känner sig trygga med. Om det finns elever som är i behov av andra och 
mer individuella anpassningar så planeras det tillsammans med mentor, ämneslärare och vid behov specialpedagog. 
De pedagogiska samtalen och kollegiala lärandet i arbetslagen har också utvecklats under året. Känslan av att vi har 
hand om våra elever har ökat bland personalen. 

Trots att resultaten minskar så har undervisningens kvalitet och elevernas kännedom om vad som krävs för att nå 
en yrkesexamen ökat. Då vi möter elever i behov av komplext stöd och som stundtals utmanat lärarnas 
pedagogiska förmåga, har vi fått en ökad förståelse kring hur vi ska bemöta, motivera och undervisa dessa elever. 
Vi förväntade oss att andelen elever som anser att de har kunskap om examensmålen och som menar att lärarna 
förklarar på vilka grunder de sätter betyg, skulle öka till detta år, vilket också skett. 83% av eleverna angav att de 
hade kännedom om examensmålen, jämfört med 79% året innan. 

De insatser som gjorts för att stärka undervisningen i matematik under läsåret har också gett effekt. Vid 
uppföljning av läsårets undervisning ser lärarna att de flesta av eleverna åk 3, som inte klarade matematik 1a i åk 1, 
har under åk 2 eller 3 lyckats nå de betygskriterier som behövs för att nå betyget E. Vi organiserade för 
resurslektioner i matte för både elever i åk 2 och åk 3 som inte lyckades nå de betygskriterier som minst ska 
uppnås för betyget E under åk 1. Även detta läsår kommer vi organisera för resurslektioner i matematik, svenska 
och engelska för de elever i åk 2 och 3 som behöver mer tid och träning för att nå betyg i svenska, engelska och 
matte. För att ytterligare stärka undervisningen i matematik kommer eleverna i åk 1 från och med augusti 2023 att 
ha matte i halvklass vid ett tillfälle i veckan. Att få undervisning i mindre grupp möter upp den typ av undervisning 
som många är vana vid från grundskolan. Vi tror att det kommer ge ett bättre resultat och öka måluppfyllelsen. 
Detta blir viktigt då vi vid analys av kunskapsresultaten kan se ett samband mellan att inte nå betyget E i en eller 
flera kurser i åk 1 och elever som sedan inte klarar av att nå en yrkesexamen. Vi behöver fortsätta vårt arbete med 
ledning och stimulans, differentierad undervisning och skolans kompensatoriska uppdrag. 

Trygghet och studiero 

Lärarnas samlade analys av studieron är att vi behöver fortsätta med och utveckla de rutiner och ritualer som vi 
anväder oss av för att skapa studiero i klassrummet. Bland annat har vi har gemensamt kommit överens om att 
läraren styr placering, par- och gruppindelning i klassrummen och verkstäderna vilket har varit framgångsrikt. 
Eleverna får på så sätt möjlighet att lära känna och träna på att samarbeta med olika klasskamrater samt att vi har 
märkt att lektionerna kommer igång snabbare om eleverna alltid vet var och vem de ska sitta med under lektionen. 
En annan ritual som har fungerat väl är att lärarna och eleverna värmer upp ”med morgongympa” innan 
yrkeslektioner. Det har bidragit till studiero. 

De flesta eleverna på programmet trivs och anger att de känner sig trygga och att de alltid har någon vuxen att 
vända sig till i skolan. Vi har under läsåret dock haft utmaningar i en av klasserna gällande trygghet och studiero. 
Klassen har behövt byta lärare och mentor ett par gånger under året vilket lett till att eleverna under perioder känt 
sig mindre trygga. Vi ser även att grupprocessen har påverkats av lärarbyten då det tar tid att bygga upp en 
förtroendefull relation. Detta har vi försökt komma tillrätta med genom en omorganisation. Eleverna har fått viss 
undervisning i halvklass, vi har ökat lärartätheten på yrkeslektionerna, samt tillsammans med elevhälsan genomfört 
lektionsanalyser där vi har fokuserat på de delar som fungerar bra i klassrummet. Dessa insatser föll väl ut och 
klassen blev mer harmonisk under vårterminen. 

Elevhälsans arbete och kompensatoriska insatser 

Både elevhälsan och lärarna upplever att vi har kommit en bit på vägen gällande ett nära samarbete kring klasser 
och elever, vilket varit ett område vi arbetat med under läsåret. Vi har organiserat för fler mötestillfällen, där vi har 
fokuserat på ledning och stimulans samt kompensatoriska insatser på gruppnivå, vilket har varit ett önskemål från 
arbetslagen. Utöver det har elevhälsan har hållit i ett par utbildningstillfällen för programmet utifrån önskemål från 
pedagogerna, vilket ökat känslan av att vi alla arbetar mot samma mål; att eleverna ska må bra, nå sina egna och 
utbildningens mål. 

Analysen visar också att lärare och mentorer ibland väntar för länge med att anmäla elevärenden till rektor och vid 
vissa tillfällen anmäler i ett för tidigt skede, där man till exempel inte har satt in extra anpassningar i 
undervisningen eller inte utvärderat insatserna. Under läsåret har vi arbetat med att implementera den rutin som 
finns kring stödinsatser i utbildningen och det har gett resultat, så det påbörjade arbetet behöver vi hålla fast vid. 

Årets resultat 

ÖREBRO KOMMUNS RESULTAT, ANDEL 
(%) 

2022 2023 
T P F T P F 

Andel elever med examen 95 94 97 94* 93* 95* 
Andel elever med examen inom tre år 71 68 73 .. .. .. 
Andel elever med examen inom fyra år 77 79 75 .. .. .. 
Andel elever som anser att det är arbetsro på 
lektionerna 

76 80 73 77 79 76 

Andel elever som känner sig trygga på programmet 93 94 93 93 94 94 

Andel elever som känner till kunskapsmålen i de olika 
kurserna/ämnena 

81 82 81 83 85 81 

Andel elever som anser sig få möjligheter att visa vad 
de kan och vad de lärt sig 

87 88 87 87 89 87 

Andel elever som sällan känner oro inför skolarbetet 55 67 45 57 69 47 

PROGRAMMETS RESULTAT, ANDEL (%) 2022 2023 
T P F T P F 

Andel elever med examen 86 84 100 72* 68* 100* 
Andel elever som anser att det är arbetsro på 
lektionerna 

65 70 31 63 65 50 

Andel elever som känner sig trygga på programmet 92 95 85 83 83 81 

Andel elever som känner till kunskapsmålen i de olika 
kurserna/ämnena 

79 80 77 83 85 69 

Andel elever som anser sig få möjligheter att visa vad 
de kan och vad de lärt sig 

79 80 85 80 81 69 

Andel elever som sällan känner oro inför skolarbetet 71 75 46 72 73 63 

* Prognos ** Om uppgiften baseras på färre än 10 elever visas en prick (.) *** Om uppgift saknas visas två prickar (..) 

Samlad analys av programmets resultat 
Kunskapsresultat 
100% av flickorna och 68% av pojkarna på vårt program gick ut med en yrkesexamen i juni 2023. Totalt lyckades 
72% av eleverna med målen för utbildningen. Vi siktade högt inför läsåret och målet var att alla elever skulle nå 
yrkesexamen, något vi inte lyckades med. Resultatet ligger dock högre än den prognos som gjordes vid årsskiftet 
22/23, då vi befarade att endast 55% av eleverna skulle få examen. 

Tänkbara förklaringar till kunskapsresultaten. På bygg- och anläggningsprogrammet tar vi emot många 
pedagogiska överlämnanden från grundskolan. I dessa överlämnanden framkommer det ofta att eleverna har haft 
utmaningar med att klara svenska, engelska och matte under högstadiet. Vi får också veta att många elever har 
svårigheter med att läsa och skriva samt svårt med koncentration och uppmärksamhet. Vi tar emot elever som har 
haft undervisning i mindre grupp med hög lärartäthet och/eller enskild undervisning som stödinsats i 
utbildningen under grundskolan. Flera av våra elever uttrycker att de inte är vana att få undervisning i helklass och 
att de inte har fungerande strategier för sitt skolarbete. Detta är något som lärarna känner till och arbetar med, 
men det blir en utmaning för dem att hitta rätt nivå på undervisningen så att alla elever får den ledning och 
stimulans som de har rätt till. 

Resultaten kan också förklaras av att många elever har haft en skolfrånvaro på 20% eller mer. Kartläggningarna av 
frånvaron har visat att en del elever insett att de inte vill och aldrig kommer arbeta inom byggbranschen i 
framtiden, de har i stället sökt, och i mång fall fått, arbete inom andra branscher. Det har inneburit att elever väljer 
att jobba i stället för att göra klart sin utbildning. Detta har i sin tur lett till att elever inte gör sina 16 veckor av 
APL och därmed når de inte de betygskriterier som minst ska uppnås i flera av yrkeskurserna, gymnasiearbetet 
inkluderat. Våra interna analys visar att vi i framtiden kommer att behöva arbeta med att främja närvaro då vi vet 
att närvaro i skolan är en framgångsfaktor för att nå sina egna och utbildningens mål. Vad som också blir viktigt 
är att tidigt, och kontinuerligt, prata och undervisa om vad APL innebär, vad APL-platserna har för förväntningar 
på eleverna med mera. Ett led i det skulle kunna vara att yrkeslärarna planerar in studiebesök på olika 
arbetsplatser, kanske att man som klass eller enskild elev kan få komma ut till en arbetsplats och ”prova på” hur 
det är att vara på exempelvis en byggarbetsplats. Dessa tankar tar vi med oss i arbetet under läsåret. 

Kvalitetsrapport 2022/2023 för Bygg- och anläggningsprogrammet på Tullängsgymnasiet 


